
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1131 DEL 26/09/2018

OGGETTO: Lavori in economia mediante determina a contrarre in virtù dell art 36 del D.Lgs. �
50/2016- Nolo a caldo di cestello elevatore per servizi manutentivi di potatura urgenti di 
questo ente- Impegno somme -Affidamento alla ditta Elma S.r.l. di Tagliacozzo

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 01 del 04.01.2018)

 
Premesso che occorre effettuare alcuni interventi di potatura urgenti, data la pericolosità di alcune
piante, e pertanto, occorre la disponibilità di un cestello aereo per poter intervenire;
 
Ritenuto  di poter intervenire in economia, mediante amministrazione diretta, ai sensi dell’art. 36
comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
 
Considerato che  questo  Ente  non  è  in  grado,  con  i  propri  mezzi,  di  risolvere  il  problema  e,
pertanto, è necessario ricorrere ad una ditta esterna per il nolo di mezzo meccanico idoneo;
 
Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” nella parte in cui dispone che le Amministrazioni pubbliche,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere
al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (il  Mepa  di  CONSIP)  ovvero  ad  altri
Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
 
Vista la Legge n. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 95/2012 recante “disposizioni
urgenti  per la  revisione della  spesa pubblica con invarianza dei  servizi  ai  cittadini”,  così come
modificato  in  sede  di  conversione,  nella  parte  in  cui  dispone  che  all’art.  1,  comma  1  che
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i
contratti stipulati in violazione dell’art.  26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i
contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono
causa di responsabilità amministrativa”;

Fatto presente che, a termini di regolamento, è possibile, in assenza di convenzioni, procedere ad
un affidamento diretto, trattandosi di spesa inferiore alla soglia oltre la quale è prevista la selezione



del fornitore dopo l’esperimento di un confronto tra almeno cinque potenziali concorrenti a scelta
tra le imprese iscritte all’albo dei fornitori istituito dall’Ente, tenuto conto del prezzo d’acquisto
praticato  dal  precedente  fornitore  del  prodotto  da  acquisire,  che  si  presume non essere  variato
significativamente;
 
Vista  la Legge n° 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016), in vigore dal 01.01.2016, nella
quale si stabilisce:
-    all’art.  1  comma  501:  al  di  sotto  della  soglia  di  €  40.000,00  è  possibile  procedere  ad

approvvigionamenti  in  proprio  da  parte  degli  Enti  locali,  senza  pertanto  operare  attraverso
Centrali Uniche di Committenza;

-    all’art.  1 commi 502 e 503:  al  di  sotto  della soglia  di  € 1.000,00 è possibile  procedere ad
approvvigionamenti deroga all’obbligo di acquisizione attraverso strumenti telematici;

 
Ritenuto, pertanto, dover procedere all'impegno del servizio di che trattasi e considerato che è stato
chiesto un preventivo alla ditta manutentrice degli impianti elettrici comunali, disponibile ad offrire
il servizio richiesto; 
 
Visto il preventivo della ditta Elma S.r.l. di Tagliacozzo, per un importo di 43,00/h oltre Iva al 22%;
 
Ritenuto contrattare, affidare ed impegnare a favore della ditta Elma S.r.l.di Tagliacozzo la somma
di € 387,00 oltre I.V.A.al 22%, per il  nolo a caldo del cestello aereo per circa 9 ore di lavoro
stimate, sul Cap/S. 834/30, per un importo totale di € 472,14 del Bilancio 2018, esecutivo;
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e precisato che la spesa ha le seguenti caratteristiche:
a – il fine è l’eliminazione di situazioni di pericolo esistenti sulle strade e nei parchi del territorio
comunale;
b – l’oggetto è il  nolo a caldo di cestello aereo;
c – la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, come in precedenza enunciato;
d – la forma contrattuale è la scrittura privata;
 
Visto il Bilancio 2018, esecutivo;

Vista la regolarità contributiva in scadenza il 16.10.2018;

Visti:
 • gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
 • la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
 • il D.Lgs. 267/2000;
 • il D.Lgs. 50/2016 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;
 • lo Statuto Comunale,

 
DETERMINA

 
Di approvare il preventivo di spesa della ditta Elma S.r.l. di Tagliacozzo per l’importo di €/h 43,00
oltre Iva al 22%;



 
Di affidare alla ditta Elma S.r.l. di Tagliacozzo, P.I. 01765190663, con sede in Tagliacozzo in via
Tiburtina Km. 100,00, il servizio di noleggio a caldo del cestello aereo per gli interventi di cui in
premessa per presunte ore 9;
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  472,14,
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2018 in
cui è esigibile, a favore della ditta in argomento, sul Cap/S. 834/30;
 
Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla prestazione è ZDF25011FB;  
 
Di dare atto che la stessa verrà liquidata con successivo atto a presentazione di regolare fattura per
avvenuta prestazione, previo riscontro della stessa e dopo aver accertato la regolarità contributiva.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1451

del 21/09/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 02/10/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1451 del 21/09/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 834 988 1 09 05 1 03 1.03.02.07.999
Altre spese sostenute per 
utilizzo di beni di terzi 
n.a.c.

472,14

TAGLIACOZZO, lì 04/10/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1874

Il  05/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1131 del 04/10/2018 con

oggetto:



Lavori in economia mediante determina a contrarre in virtù dell art 36 del D.Lgs. 50/2016- Nolo a�

caldo di cestello elevatore per servizi manutentivi di potatura urgenti di questo ente- Impegno somme

-Affidamento alla ditta Elma S.r.l. di Tagliacozzo

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 05/10/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


